B quam pontifex maximus precationem solemnem absolvit (42), et conversus ad populum salutare signum super eum dextra descripsit, e sancto altari columba exiit, et in Gregorii capite consedit (45). Quo [LXI] viso prodigio tam singulari omnes obstupefacti: Gregorium tamen nec pater ejus nec alius quispiam ex Agrigentinis agnovit. At gavisii omnes sunt, qui cives ejus erant, et ex eo die amare cum omnes coeperunt quotquot e Sicilia erant, ne dum Agrigentini. Postridie vero ejus diei summo mane hinc episcopi, qui a synodo venerant; cum convenissent, Gregorium episcopum Agrigentinae Ecclesiae consecraverunt, eumque clerus omnis et primores diocesis laici, gratis Deo actis, susceperunt. Romae autem decem praeterea dies post consecrationem ejus manserunt; quibuscum et sanctus abbas fuit, qui et Gregorium hortari non destitit ut molestias et calamitates impendentes forti animo toleraret.

XLV. Per id tempus Charito nocte quadam exurgens ad cellulam venit, in qua sanctus Gregorius et sanctus abbas Marcus degebant, pulsatoque ostio cum ingressus esset, invenit ambos de pietatis studio disserentes; quorum ad pedes procidens, Deo, inquit, preces pro me fundite, Patres sancti; magno enim mœrore conficior filii mei causa, quem amisi. At beatus Marcus: Nonne, inquit, tibi ego, Charito, de filio tuo praedixi, fore aliquando in hac vita, ut eum videres? Ita plane est, respondit ille; D verum ex quo te hic vidi, desiderio quodam ardeo singulari audiendi aliquid a te, quod super filio meo solatium afferat. Hic beatus Gregorius valde suaviter annuerat, ea a patre suo audiens. Marcus

(41) Cod. 2. καὶ ᾧ ἂν ἐπιδειξῇ ὁ Θεός.

(42) Graeci Συναπτὴν appellant, cum plures precationum formularum, altera post alteram, pronuntiantur. In eorum Euchologio invenies (p. 2): Μετὰ τὴν συμπλήρωσιν λέγει ὁ ἱερεὺς τὴν μεγάλην Συναπτὴν, quae sunt preces pro pace. Ibid. (p. 8): Ἱερεὺς μνημονεύει ἐν τῇ μικρᾷ Συναπτῇ πάντων τῶν προκεκοιμημένων πατέρων καὶ ἀδελφῶν ἡμῶν. Has Latini Commemorationes dicunt. Ceterum hic a Leontio preces illae designantur, quae peracto sacrificio, modo singulari, modo plures adstantur: qui ritus perantiquus est, et in utroque Ordine Romano. De missa pontificali, a Mabillonio edito

indicatur. (Ord. 1, n. 21; Ord. 11, n. 15.)

(45) Prodigiū hujus opinionem ac memoriae apud Agrigentinos perdurasse, indicat columba quae apud eos in Gregorii imaginibus appingi solet. Simili specie imaginem Panormi esse, narrat Pirrus (Sic. Sacr. t. 1, Not. Agr. n. 5); nisi quod columba ad aures, inquit, insurrare videtur. Tum addit: Quamvis haec sit species sancti Gregorii Magni, forte eam pictor Gregorio nostro adjicere voluit, in quem columbam delapsam cœlitus diximus, et quem alii pictores depingere soliti sunt cum columba capiti imminente.

vero abbas : Dixi, inquit, tibi, frater, si quid incurrisset mali filius tuus, non ideo Deum lacrymas tuas neglecturum. Verum, ut prænuntiavi tibi, in hac vita ut filium tuum videas, concessum est. Simul beatus Gregorius episcopus eum appellans : Num præterea, inquit, domine mi, pueri, quem a te amissum dicis, mater vivit? Cui Charito : Næ, domine, Dei munere vivit, at ob filium vehementer angitur. Rursum ille : Quantum, ait, elapsum est temporis, ex quo amisistis? Illic vero : Tres, inquit, et decem annos eo jam caremus. Solari igitur eum beatus Gregorius cæpit quam aptissimis verbis, et sententias quasdam addere subobscuras : deinde, ne longior sim, exurgens ad patris pedes se abiecit, ac multis cum lacrymis et fletu ingenti, Ignosce, inquit, mihi, pater, quæque in te admisi, remitte. Ex hoc enim die de misello filio tuo sine cura te esse volo : ego ille sum. Tum surgens patris sui colulum complexus inhæsit ; et flevit ambo, quantum quisque per vires potuit. Ubi vero modum aliquem fletibus posuere, abbas Marcus utrumque [LXVI] alloquens : Lacrymis, ait, et gemitibus parcite, ac laudem potius Deo ambo reddite, qui vos hodie uno in loco conjunxit. Subjecitque Charito : Gratias ago, Pater, Servatori nostro Jesu Christo per te ; tuis cum precibus perfectum sit, quod nobis prædixeras : ac subinde confidentes usque ad auroram de cœlestibus animi bonis disseuerunt.

XLVI. Ut vero illuxit, omnes, qui ad Agrigentinam Ecclesiam pertinebant, pontificem maximum adierunt veneratique sunt ; quos ille sic est allocutus : Ecce de vobis quod ex Dei voluntate erat, perfectum est, quemadmodum ipsi ex mysterio illo singulari cognovistis, quod diebus hisce in oculis vestris eniuit. Illic utique vir Deo admodum charus est : vestrum jam est, fratres, ut illi optimorum consiliorum auctori tanquam patri reverenter atque amanter pareatis : hoc igitur omnino præstate, ut dicto ejus semper audientes sitis. Cumque illi hoc omnes recepissent (44) se omnino præstituros, pontifex maximus cum binis episcopis, qui synodo interfuerant, fausta illis precatus, beatum Gregorium his verbis tradidit : « Dominus noster Jesus Christus hoc vobis indulget, ut idem unanimes sententias ad gloriam Dei Patris cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen. » Et Amen omnibus iterantibus, eos in pace dimisit, uno ex episcopis, cui nomen Felix, adjuncto, qui cum in throno suo collocaret. Charitoni vero subjecit : Ecce filius tuus, in quo senectus tua requiescet : sed hæc quo pertinerent, ii, qui Charitoni astabant, non perceperunt.